[bookmark: sub_1000]ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________2020г.                Черкесск                               №___

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

		В целях совершенствования мер контроля за выделенными бюджетными средствами государственной поддержки и надзорных процедур по соблюдению и исполнению действующих Порядков предоставления субсидий и грантов сельскохозяйственным товаропроизводителям осуществляющим деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики, Правительство Карачаево-Черкесской Республики

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1.Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.02.2013 № 40 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Карачаево-Черкесской Республики сельскохозяйственным товаропроизводителям средств на возмещение части затрат, направленных на повышение продуктивности в молочном скотоводстве» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 04.04.2014 № 78, от 08.12.2014 г. № 372, от 14.04.2015 № 95, от 01.02.2016 № 6, от 22.04.2016 № 104, от 09.02.2017 № 30, от 05.05.2017 № 112, от 19.12.2017 № 359, от 23.04.2019 № 118, от 03.04.2020 № 81), следующие изменения:
1.1. Пункт 21 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«21. В случае нарушения получателями субсидий условий, установленных при их предоставлении и недостижения показателей указанных в пункте 15 настоящего порядка, выявленных по результатам проверок, проведенных Министерством и (или) органами государственного финансового контроля, выделенные субсидии подлежат возврату в бюджет.
Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:
После выявления Министерством фактов нарушения получателем субсидии условий и целей настоящего Порядка, заключенного Соглашения, и других нарушений, установленных в ходе осуществления контроля за использованием субсидии, документарных и (или) выездных проверок, либо получения предписания о возврате субсидии от органов государственного финансового контроля, Министерство в течение 10 календарных дней со дня подтверждения факта нарушения, утверждения акта проведенной проверки или получения предписания, направляет получателю требование о возврате субсидии;
Получатель осуществляет возврат субсидии в течение 30 календарных дней со дня получения требования о возврате субсидии;
При нарушении получателем установленного срока возврата субсидии Министерство принимает меры по взысканию указанных средств в республиканский бюджет в судебном порядке».
2.Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.02.2013 № 42 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики на обеспечение прироста продукции собственного производства в рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 04.04.2014 № 78, от 08.12.2014 № 372, от 14.03.2016 № 50, от 09.02.2017 № 27, от 05.05.2017 № 112, от 29.03.2018 № 81, от 02.04.2019 № 101, от 20.05.2020 № 111), следующие изменения:
2.1. Пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. В случае нарушения получателями субсидий условий, установленных при их предоставлении и недостижения показателей указанных в пункте 14 настоящего Порядка, выявленных по результатам проверок, проведенных Министерством и (или) органами государственного финансового контроля, выделенные субсидии подлежат возврату в бюджет.
Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:
После выявления Министерством фактов нарушения получателем субсидии условий и целей настоящего Порядка, заключенного Соглашения, и других нарушений, установленных в ходе осуществления контроля за использованием субсидии, документарных и (или) выездных проверок, либо получения предписания о возврате субсидии от органов государственного финансового контроля, Министерство в течение 10 календарных дней со дня подтверждения факта нарушения, утверждения акта проведенной проверки или получения предписания, направляет получателю требование о возврате субсидии;
Получатель осуществляет возврат субсидии в течение 30 календарных дней со дня получения требования о возврате субсидии;
При нарушении получателем установленного срока возврата субсидии Министерство принимает меры по взысканию указанных средств в республиканский бюджет в судебном порядке».
3.Внести в приложение к постановлению Правительства Карачае-во-Черкесской Республики от 15.02.2013 № 43 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на поддержку подотраслей растениеводства за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 03.04.2013 № 96, от 04.04.2014 № 78, от 08.12.2014 № 372, от 01.02.2016 № 6, от 22.04.2016 № 104, от 09.02.2017 № 31, от 05.05.2017 № 112, от 13.07.2017 № 198 от 19.12.2017 № 357, от 18.09.2018 № 216, от 29.10.2018 № 250, от 26.03.2019 № 87, от 02.03.2020 № 35), следующие изменения:
3.1. Абзац второй пункта 4.2 изложить в следующей редакции:
«Нарушения получателями субсидий условий, установленных при их предоставлении и недостижения показателей результативности, выявленных по результатам проверок, проведенных Министерством и (или) органами государственного финансового контроля».
3.2. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции
«4.3. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:
После выявления Министерством фактов нарушения получателем субсидии условий и целей настоящего Порядка, заключенного Соглашения, и других нарушений, установленных в ходе осуществления контроля за использованием субсидии, документарных и (или) выездных проверок, либо получения предписания о возврате субсидии от органов государственного финансового контроля, Министерство в течение 10 календарных дней со дня подтверждения факта нарушения, утверждения акта проведенной проверки или получения предписания, направляет получателю требование о возврате субсидии;
Получатель осуществляет возврат субсидии в течение 30 календарных дней со дня получения требования о возврате субсидии;
При нарушении получателем установленного срока возврата субсидии Министерство принимает меры по взысканию указанных средств в республиканский бюджет в судебном порядке».
4. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.02.2013 № 44 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на поддержку племенного животноводства за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики, в целях достижения целевых показателей реализации государственной программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики»» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 04.04.2014 № 78, от 08.12.2014 № 372, от 01.02.2016 № 6, от 22.04.2016 № 104, от 09.02.2017 № 31, от 05.05.2017 № 112, от 29.03.2018 № 82, от 02.04.2019 № 102, от 03.04.2020 № 82), следующие изменения:
4.1. Пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. В случае нарушения получателями субсидий условий, установленных при их предоставлении и недостижения показателей указанных в пункте 19 настоящего Порядка, выявленных по результатам проверок, проведенных Министерством и (или) органами государственного финансового контроля, выделенные субсидии подлежат возврату в бюджет.
4.2. Пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:
После выявления Министерством фактов нарушения получателем субсидии условий и целей настоящего Порядка, заключенного Соглашения, и других нарушений, установленных в ходе осуществления контроля за использованием субсидии, документарных и (или) выездных проверок, либо получения предписания о возврате субсидии от органов государственного финансового контроля, Министерство в течение 10 календарных дней со дня подтверждения факта нарушения, утверждения акта проведенной проверки или получения предписания, направляет получателю требование о возврате субсидии;
Получатель осуществляет возврат субсидии в течение 30 календарных дней со дня получения требования о возврате субсидии;
При нарушении получателем установленного срока возврата субсидии Министерство принимает меры по взысканию указанных средств в республиканский бюджет в судебном порядке».
5. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.07.2015 № 196 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета на грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.04.2016 № 104, от 09.02.2017 № 31, от 30.05.2017 № 147, от 29.08.2018 № 212, от 25.06.2019 № 172, от 29.05.2020 № 118), следующие изменения:
5.1. Пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Возврат гранта осуществляется в следующем порядке:
После выявления Министерством фактов нарушения получателем гранта условий и целей настоящего Порядка, заключенного Соглашения, и других нарушений, установленных в ходе осуществления контроля за использованием гранта, документарных и (или) выездных проверок, либо получения предписания о возврате гранта от органов государственного финансового контроля, Министерство в течение 10 календарных дней со дня подтверждения факта нарушения, утверждения акта проведенной проверки или получения предписания, направляет получателю требование о возврате гранта;
Получатель осуществляет возврат гранта в течение 30 календарных дней со дня получения требования о возврате гранта;
При нарушении получателем установленного срока возврата гранта Министерство принимает меры по взысканию указанных средств в республиканский бюджет в судебном порядке».
6. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.11.2015 № 299 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Карачаево-Черкесской Республики субсидий на поддержку производства и реализации тонкорунной и полутонкорунной шерсти» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 29.03.2018 № 83, от 18.06.2020 № 136), следующие изменения:
6.1. Абзац второй пункта 32 изложить в следующей редакции:
«После выявления Министерством фактов нарушения получателем субсидии условий и целей настоящего Порядка, заключенного Соглашения, и других нарушений, установленных в ходе осуществления контроля за использованием субсидии, документарных и (или) выездных проверок, либо получения предписания о возврате субсидии от органов государственного финансового контроля, Министерство в течение 10 календарных дней со дня подтверждения факта нарушения, утверждения акта проведенной проверки или получения предписания, направляет получателю требование о возврате субсидии».
7. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 28.05.2019 № 142 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Карачаево-Черкесской Республики на развитие мясного животноводства» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.04.2020 № 92), следующие изменения:
7.1. Пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. В случае нарушения получателями субсидий условий, установленных при их предоставлении и недостижения показателей указанных в пункте 14 настоящего Порядка, выявленных по результатам проверок, проведенных Министерством и (или) органами государственного финансового контроля, выделенные субсидии подлежат возврату в бюджет.
Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:
После выявления Министерством фактов нарушения получателем субсидии условий и целей настоящего Порядка, заключенного Соглашения, и других нарушений, установленных в ходе осуществления контроля за использованием субсидии, документарных и (или) выездных проверок, либо получения предписания о возврате субсидии от органов государственного финансового контроля, Министерство в течение 10 календарных дней со дня подтверждения факта нарушения, утверждения акта проведенной проверки или получения предписания, направляет получателю требование о возврате субсидии;
Получатель осуществляет возврат субсидии в течение 30 календарных дней со дня получения требования о возврате субсидии;
При нарушении получателем установленного срока возврата субсидии Министерство принимает меры по взысканию указанных средств в республиканский бюджет в судебном порядке».
8. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 29.05.2020 № 117 «Об утверждении Порядка предоставления грантов на развитие семейных ферм в Карачаево-Черкесской Республике», следующие изменения:
8.1. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Возврат гранта осуществляется в следующем порядке:
После выявления Министерством фактов нарушения получателем гранта условий и целей настоящего Порядка, заключенного Соглашения, и других нарушений, установленных в ходе осуществления контроля за использованием гранта, документарных и (или) выездных проверок, либо получения предписания о возврате гранта от органов государственного финансового контроля, Министерство в течение 10 календарных дней со дня подтверждения факта нарушения, утверждения акта проведенной проверки или получения предписания, направляет получателю требование о возврате гранта;
Получатель осуществляет возврат гранта в течение 30 календарных дней со дня получения требования о возврате гранта;
При нарушении получателем установленного срока возврата гранта Министерство принимает меры по взысканию указанных средств в республиканский бюджет в судебном порядке».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                  А. А. Озов

Проект согласован:

Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                   М.Н. Озов

Первый заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                Р.А. Тамбиев

Первый заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                Х.У. Чеккуев

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики                              М. Х. Суюнчев

Заместитель Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                Е.С. Поляков

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                             Ф. Я. Астежева

Министр экономического развития
Карачаево-Черкесской Республики                               А. Х. Накохов

Начальник Государственно-правового
Управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                               А. А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством
сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                               А. А. Боташев

Пояснительная записка

	К проекту Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Карачаево-Черкесской Республики».

	Основанием для разработки настоящего проекта является План работы на июль 2020 года.
	Изменения вносятся в нормативные правовые акты Правительства Карачаево-Черкесской Республики с учетом рекомендаций Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республики и сложившейся правоприменительной практики, в целях совершенствования мер контроля за выделенными бюджетными средствами государственной поддержки и надзорных процедур по соблюдению и исполнению действующих Порядков предоставления субсидий и грантов сельскохозяйственным товаропроизводителям осуществляющим деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики, Правительство Карачаево-Черкесской Республики.
	Рассматриваемый проект вносит изменения в Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики: от 15.02.2013г. № 39, 40, 42, 43, 44; от 10.07.2015г. № 196; от 10.11.2015 № 299; от 28.05.2019г. № 142; от 17.12.2019г. № 296; от 29.05.2020г. № 117.
	Рассматриваемый проект не потребует отмены нормативных правовых актов Правительства Карачаево-Черкесской Республики.
	Рассматриваемый проект не потребует привлечения дополнительных финансовых средств из бюджета Карачаево-Черкесской Республики.
	Рассматриваемый проект с реализацией национальных проектов не связан.

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                               А. А. Боташев

Начальник отдела юридической и кадровой
работы Министерства сельского  хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                               В.А. Узденов

Казбеков Т.Э.
878 2 22-08-37